
Obsah bakalářské práce se zabývá popsáním archeologického výzkumu na emporiu
Pistiros, které leží nedaleko Plovdivu v západní části Hornothrácké nížiny na břehu řeky
Marici. Jeho poloha měla strategický význam, protože představovala důležitou spojnici
s Egejským mořem. Ve starověku bylo město založeno osadníky z Thasu a fungovalo jako
obchodní stanice. Jméno emporia známe díky kamennému nápisu, nalezenému nedaleko
římské silniční stanice. Archeologické výzkumy na této lokalitě probíhají již řadu let. Česká
expedice zkoumala převážně dům č. 2., který je svou výstavbou podobný domům na jiných
lokalitách jako v Olynthu nebo Priéné, kde můžeme hledat paralely. Nalezený materiál
potvrzuje nejen obchodní, ale i řemeslné využití domu. Dokladem je i nález velkého souboru
mincí, který byl uložen pod podlahou domu důsledkem vpádu Keltů, kteří jsou spojováni se
zánikem emporia.


